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令和4年度池田町水道事業決算報 生ロ 書

(令和4年4月1日～令和5年3月31日）

(1)収益的収入及び支出

収入

支出

区 分

予 算 額

当 初

予算額

補 正

予算額

地方公営企業法第

24条第3項の規定

による支出額に係

る財源充当額

合 計
決算額

予算額に比べ決算

額の増減

備 考

(うち､仮受消費税及び

地方消費税）

第1款水道事業収益 385,540,000 △1,000 0 385,539,000 387,545,848 2,006,848

第1項営業収益 314,162,000 426,821,000 0 287,341,000 286,107,265 △1,233,735 (25,441,315)
第2項営業外収益 71,378,000 26,820,000 0 98,198,000 101,438,583 3,240,583 (170)

区 分

予 算 額

当 初

予算額

補正

予算額

予備費

支出額

流用

増減額

地方公営企

業法第24条

第3項の規定

による支出額

小計

地方公営企

業法第26条

第2項の規定

による繰越額

合計
決算額

地方公営企

業法第26条

第2項の規定

による繰越額

不用額

備考

(うち､仮払

消費税及び

地方消費税）

第1款水道事業費用 325,749,000 5,328,000 0 0 0 331,077,000 0 331,077,000 274,590,095 0 56,486,905

第1項営業費用 285,136 000 5,328,000 0 0 0 290,464 000 0 290,464 000 256,561,186 0 33,902 814 (10,071,586)
第2項営業外費用 30,313 000 0 0 0 0 30,313 000 0 30,313 000 17,933,671 0 12,379 329

第3項特別損失 300 000 0 0 0 0 300 000 0 300 000 95,238 0 204 762 (8,658）
第4項予備費 10,000 000 0 0 0 0 10,000 000 0 10,000 000 0 0 10,000 000



(2)資本的収入及び支出

収入

(単位:円）

支出

(単位:円）

(注）資本的収入額26,551,600円が資本的支出額129,504,839円に対し不足する額102,953,239円は､減債積立金63,002,429円及び損益勘定留保資金390950,810円で補てんした。
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区 分

予 算 額

当 初

予算額

補 正

予 算 額
小 計

地方公営企業

第26条の規

定による繰越

額に係る財源

充当額

継続費逓

次繰越額

に係る財

源充当額

合計
決算額

予算額に比べ

決算額の増減
備 考

第1款資本的収入 636,915,000 0 636,915,000 0 0 636,915,000 26,551,600 4610,363,400

第1項分担金 7,200,000 0 7,200,000 0 0 7,200,000 10,980,000 3,780,000

第2項負担金 29,715,000 0 29,715,000 0 0 29,715,000 15,571,600 △14,143,400

第5項有価旺券売却収入 600,000,000 0 600,000,000 0 0 600,000,000 0 4600,000,000

区分

予 算 額

当初

予算額

補
正
予
算
額

予備費

支出額

流
用
増
減
額

小 計

地方公営企

業法第26

条の規定に

よる繰越額

継続

費逓

次繰

越額

合計
決算額

翌年度繰越額

地方公営企

業法第26条

の規定による

繰越額

継統費

逓次

繰越額

合計
不用額

備考

(うち､仮払消

費税及び地

方消費税）

第1款資本的支出 761,853,000 0 0 0 761,853,000 0 0 761,853,000 129,504,839 0 0 0 632,348,161

第1項建股改良費 96 850 000 0 0 0 96 850 000 0 0 96 850 000 66,502,410 0 0 0 30,347,590 (6,023,974)

第2項企業債償還金 63 003 000 0 0 0 63 003 000 0 0 63 003 000 63,002,429 0 0 0 571

第3項有価鉦券聯入費 600 000 000 0 0 0 600 000 000 0 0 600 000 000 0 0 0 0 600,000,000

第4項予備費 2 000 000 0 0 0 2 000 000 0 0 2 000 000 0 0 0 0 2,000,000
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度池田町水道事業損益計令和4年 算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

(単位:円）
1.営業収益
(1)給水収益

(2)その他営業収益

2.営業費用

(1)原水及び浄水費
(2)配水及び給水費
(3)総係費
(4)減価償却費
(5)資産減耗費
営業利益

3.営業外収益

(1)受取利息
(2)他会計補助金
(3)雑収益

(4)長期前受金戻入

4.営業外費用
(1)支払利息

(2)雑支出

経常利益

5.特別損失
(1)過年度損益修正損

当年度純利益

前年度繰越利益剰余金

254,413,150

6,252,800 260,665,950

36,899,619

44,092,216

40,267,768

123,335,101

1,894,896 246,489,600

14,176,350

3,308,529

26,711,586

2,338,493

69,093,657 101,452,265

2,812,871

4,398,725 7,211,596 94,240,669

108,417,019

86,580 86,580 △86,580

108,330,439

0

その他未処分利益剰余金変動額

当年度末処分利益剰余金 一



令和4年度池田町水道事業貸借対照 表
(令和5年3月31日現在）

資 産の部
(単位:円）

1 固定資産

（1）有形固定資産

イ土 地

ロ建 物

減価償却累計額

ハ構 築 物

減価償却累計額

二機械及び装置

減価償却累計額

ホ量 水 器

減価償却累計額
へ車両及び運搬具

減価償却累計額

有形固定資産合計

（2）投資その他の資産

イ投資有価証券

投資その他の資産合計

固定資産合計

85,489,139

188,874,456

A97,171,561 91,702,895

3,550,375,785

△2,334,461,564 1,215,914,221

642,538,984

△426,326,487 216,212,497

26,384,122

A20,191,147 6,192,975

1,269,736

0 1,269,736

1,616,781,463

696,980,821

696,980,821

2,313,762,284

流動資産

(1)預 金

(2)未 収 金

貸倒引当金

(3)有価証券

(4)貯 蔵 品

流動資産合計

資産合計

2

866,063,526

38,540,268

△478,891 38,061,377

10,000,000

97,900

914,222,803

3,227.985.087
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負 債 部の

3 固定負債
（1）企業債

イ建設改良等企業債

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債

（1）企業債

イ建設改良等企業債

企業債合計

（2）未払金

（3）預り金

（4）引当金

イ賞与引当金

ロ法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

5 繰延収益

（1）長期前受金

（2）長期前受金収益化累計額
繰延収益合計

負債合計

0

0

0

23,397,980

23,397,980

80,075,529

10,002,156

1,120,000

220,000

1,340,000

114,815,665

1,190,156,430

△516,907,587

資 本 部の

6 資本金

（1） 自己資本金

資本金合計

7 剰余金

（1）資本剰余金

イエ事負担金

1,055,617,896

1,055,617,896

563,288,022



ロ受贈財産評価額

ハその他資本剰余金

二国庫補助金

資本剰余金合計

利益剰余金

イ減債積立金

ロ建設改良積立金

ハ当年度未処分

利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

355,950

510,000

40,966,000

605,119,972

(2)

23,397,980

584,451,863

171,332,868

779,182,711

1,384,302,683

2,439,920,579

3,227,985,087
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剰余金計算書
令和4年度池田町水道事業剰余金計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

(単位:円）

資本金

剰 余 金

資本剰余金 利益剰余金

工事

負担金

受贈財産

評価額

その他資本

剰余金

国庫

補助金

除
計
報
合
資
金

減債

積立金

建設改良

積立金

未処分利

益剰余金

利益剰余

金合計

資本合計

前年度末残高 955,622,864 563,288,022 355,950 510,000 40,966,000 605,119,972 86,400,409 468,742,420 215,704,475 770,847,304 2,331,590,140

前年度処分額 99,995,032

99,995,032

99,995,032

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

115,709,443

115,709,443

0

115,709,443

△215,704,475

4215,704,475

△99,995,032

△115,709,443

△99,995,032

△99,995,032

△99,995,032

0

0

0

0

0

処分後残高

1,055,617,896 563,288,022 355,950 510,000 40,966,000 605,119,972 86,400,409 584,451,863

(繰越利益
剰余金）

0 670,852,272 2,331,590,140

当年度変動額

減債積立金の取崩

当年度純利益

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

△63,002,429

463,002,429

0

0

0

0

171,332,868

63,002,429

108,330,439

108,330,439

0

108,330,439

108,330,439

0

108,330,439

当年度末残高

1,055,617,896 563,288,022 355,950 510,000 40,966,000 605,119,972 23,397,980 584,451,863

(当年度未処分
利益剰余金）

171,332,868 779,182,711 2,439,920,579



剰 余金処分計算書（案）
4年度池田町水道事業剰余金処分計算書令和4

〃もLか ●■ 一也
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資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

当年度末残高 1,055,617,896 605,119,972 171,332,868

議会の議決による処分額

建設改良積立金の積立

資本金への組入

63,002,429

0

63,002,429

0

0

0

A171,332,868

4108,330,439

△63,002,429

処分後残高 1,118,620,325 605,119,972
(繰越利益剰余金）

0
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令和4年度池田町水道事業

決算審査意見書

地方公営企業法第30条第2項の規定により､令和4年度水道事業会計決算並びに関係帳簿
証拠書類を審査した結果､その意見は下記のとおりです。

記

1.審査の対象

令和4年4月1日から令和5年3月31日までの水道事業会計の決算及び関係帳簿証拠書類

2.審査の総括意見

令和4年度池田町水道事業会計の決算については､審査のために提出のあった上記関係書類を照査のうえ､更にその内容を
それぞれ検討した結果､計数的に正確であり､その内容においても正当なものと認める。

令和今年7月z7日

池田町長岡崎和夫様

監査委員森 蘆孝

監査委員 濟肩､蒲
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令和4年度池田町水道事業報告書
1.概況

(1)総括事項

池田町の水道事業は､平成29年4月1日より北部簡易水道事業･南部簡易水道事業と上水道事業を統合し､事業を一本化して､経営収支の健全化を
図るとともに､常に｢清浄にして安全な水を豊富に安定供給する｣ことを最大目標とし､公衆衛生の向上と生活環境の改善に努力して参りました。
本年度末の給水戸数は､6,873戸で年間給水量は､1,485,185㎡となり､有収率は68.4％となりました｡経理状況は､収益においては､前年度と
比較すると給水収益は8.8％減となりました｡費用においては前年度より3.5％増となりました｡今後もより一層の経営収支の健全化を目指し課題に取り
組んで参ります。

(2)議会議決事項

(3)行政官庁認可事項

(4)職員に関する事項 (単位:人）

(5)料金その他供給条件の設定､変更に関する事項

該当事項なし

■Q

議案番号 件 名 提出年月日 議決年月日

議第46号 令和4年度池田町水道事業会計補正予算(第1号） 令和4年6月6日 令和4年6月14日

認第8号 令和3年度池田町水道事業会計決算の認定について 令和4年9月5日 令和4年9月14日

議第57号 令和3年度池田町水道事業会計未処分； ilj益リ馴余金の処分について 令和4年9月5日 令和4年9月14日

議第88号 令和4年度池田町水道事業会計補正予： 革(第2号） 令和4年12月2日 令和4年12月9日

議第26号 令和5年度池田町水道事業会計予算 令和5年3月6日 令和5年3月16日

認可年月日 件 名 行政官庁名

令和5年3月7日 池田町上水道事業変更認可について 岐阜県

区 分 事務職員 技術職員 その他職員 合 計

前年度末職員数 3 0 0 3

当年度末職員数 3 0 0 3

増減 0 0 0 0



→

工事2

建設工事(改良工事)の概況

保存工事(修繕工事)の概況

－12－

No. 工 事 名 工事費（円） 着工年月日 竣工年月日

1 北部第2増圧ポンプ場インバーター更新工事 5,500,000円 令和4年4月28日 令和5年1月16日
2 萩原･上田地区配水管移設工事 4,255,900円 令和4年6月20日 令和4年11月30日
3 萩原地区配水管移設工事 7,871,600円 令和4年6月20日 令和4年11月30日
4 北部水源地取水ポンプ更新工事 9,640,400円 令和4年7月12日 令和5年3月3日
5 中央第2水源地取水ポンプ更新工事 4,620,000円 令和4年8月3日 令和5年3月3日
6 沓井地区配水管更新工事 12,730,300円 令和4年8月10日 令和5年1月20日
7 本郷地区配水管移設工事 1,689,600円 令和4年9月30日 令和5年3月22日
8 各水源地送水圧力計更新工事 2,805,000円 令和4年10月12日 令和5年3月3日
9 中央配水池水位計更新工事 2,024,000円 令和4年10月12日 令和5年3月3日
10 萩原2地区配水管移設工事 1,754,500円 令和4年10月12日 令和5年3月24日
11 片山南地区配水管更新工事 11,975,700円 令和4年12月12日 令和5年3月3日

合 計 64,867,000円

No. 工 事 名 工事費（円） 着工年月日 竣工年月日
1 中央第1水源地直流電源装置蓄電池用触媒栓修繕工事 968,000円 令和4年5月25日 令和4年9月30日
2 北部水源地電動弁電動開閉器整備工事 968,000円 令和4年5月26日 令和4年9月30日
3 萩原･上田地区配水管移設工事 1,356,300円 令和4年6月20日 令和4年11月30日
4 萩原地区配水管移設工事 1,607,100円 令和4年6月20日 令和4年11月30日
5 北部水源地･各増圧ポンプ場ポンプ盤等修繕工事 3,080,000円 令和4年7月12日 令和5年1月16日
6 沓井地区配水管更新工事 2,404,600円 令和4年8月10日 令和5年1月20日
7 八幡地区消火栓移設工事 1,183,600円 令和4年9月14日 令和4年11月30日
8 本郷地区配水管移設工事 701,800円 令和4年9月30日 令和5年3月22日
9 萩原2地区配水管移設工事 2,162,600円 令和4年10月12日 令和5年3月24日
10 片山南地区配水管更新工事 2,289,100円 令和4年12月12日 令和5年3月3日

合 計 16,721,100円
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3.業務

(1)業務量

口0

事 項 令和4年度 令和3年度 比 較 備 考
年度末給水戸数（戸） 6,873 6,810 63

年間配水量 （㎡） 2,170,131 2,185,803 △15,672
1日平均配水量 （㎡） 5,946 5,989 △43

年間給水量 （㎡） 1,485,185 1,503,964 △18,779
1日平均給水量 （㎡） 4,069 4,120 △51
年間有収水量率（％） 68.4 68.8 △0．4

収入事項 令和4年度 令和3年度 比 較 備 考
給 水 収 益 254,413,150 278,859,990 △24,446,840
その他営業収益 6 252,800 7,233,000 A980,200
受取利息及び配当金 3 308,529 3,021,842 286,687
他会計補助金 26 711,586 0 26,711,586
雑 収 益 2 338,493 1,872,394 466,099
長期前受金戻入 69 093,657 69,971,358 △877,701

計 362 118,215 360,958,584 1,159,631

費用事項 令和4年度 令和3年度 比 較 備 考
原水及び浄水費 36,899,619 36,802,717 96,902
配水及び給水費 44,092,216 37,269,724 6,822,492
総 係 費 40,267,768 36,841 346 3,426,422
減価償却費 123,335,101 123,521 803 △186,702
資産減耗費 1,894,896 1,959 453 △64,557
支 払 利 息 2,812,871 6,787 728 △3,974,857
雑 支 出 4,398,725 2,047 000 2,351,725
過年度損益修正損 86,580 19 370 67,210

計 253,787,776 245,249 141 8,538,635
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収益費用明細書
池田町水道事業会計
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款 項

01営業収益

02営業外収益

目

01給水収益

03その他営業収益

01受取利息

)2他会計補助金

)3雑収益

)4長期前受金戻入

妬

01給水収益

益
料

収
数

雑
手

１
２
０
０

01預金利息

02有価証券利息

)1他会計補助金

)1雑収益

)2国庫補助金
長期前受金戻入
)5受贈財産評価額
長期前受金戻入
)7工事負担金
長期前受金戻入

金 額

362,118,215
260,665,950
254,413,150
254,413,150

6,252,800
5,827,800

425,000

101,452,265
3,308,529
63,529

3,245,000

26,711,586
26,711,586

2,338,493
2,338,493

69,093,657

40,745,050

3,147,012

25,201,595

備 考
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収益費用明細書
池田町水道事業会計

款 項 目 節 金 額 備 考
21水道事業費用

01営業費用

01原水及び浄水費

02配水及び給水費

04総係費

料
費
費
費

辮
辿
一
一
剛
細
雛
費
輔
紳
料
料
料

料
費
費

託
繕
力
品

託
繕
料

福
耗
料
製
運
託
数
借

定
消
刷
信

委
修
動
薬
委
修
材
給
手
報
法
備
燃
印
通
委
手
曾

１
２
２
２

７
０
３
４

１
２
２

７
０
５

０
０
０
０
１
１
１
１
１
１
１

１
２
４
５
１
２
４
５
７
８
９

料
当

報酬

法定福利費

備消耗品費

燃料費

印刷製本費

通信運搬費

委託料

手数料

賃借料

253,787,776

246,489,600

36,899,619

1,549,590

6,790,000

27,664,029

896,000

44,092,216

6,925,316

36,868,900

298,000

40,267,768

8,683,800

4,768,580

14,400

2,262,559

476,699

134,682

283,096

1,336,946

18,951,299

438,270

1,190,367

０
０
０
０
０
０
１
１

７
３
８
３
９
８
，
，

８
７

額
額
算
算
予
予

予算額2,807,000



収益費用明細書
池田町水道事業会計

款 ’ 項 日 錐 八 壷 ，塗， ．＝
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〕2営業外費用

)3特別損失

05減価償却費

06資産減耗費

)1支払利息

)3雑支出

)1過年度損益

修正損

28 会費負担金

29公課費

30使用料

34保険料

100賞与引当金

繰入額

101法定福利費

引当金繰入額

37 有形固定資産

減価償却費

40 資産減耗費

43 企業債利息

12雑支出

)1 過年度損益

修正損

110,860

2,200

30,100

243,910

1,120,000

220,000

123,335,101

123,335,101

1,894,896

1,894,896

7,211,596

2,812,871

2,812,871

4,398,725

4,398,725

86,580

86,580

86,580

予算額1,120,000

予算額 220,000
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資本的収支明細書
池田町水道事業会計

■ 4q

款 項 目 節 金 額 備 考
31資本的収入

01分担金

02負担金

01分担金

01工事負担金

01分担金

01工事負担金

26,551,600

10,980,000

10,980,000

10,980,000

15,571,600

15,571,600

15,571,600
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資本的収支明細書
池田町水道事業会計
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款 項 目 節 金 額 備 考

41資本的支出

01建設改良費

02企業債償還金

03有価証券購入費

01配水設備拡張費

02固定資産購入費

01企業債償還金

01国債購入費

21工事請負費

52量水器費

53車両運搬具

56企業債償還金

01国債購入費

123,480,865

60,478,436

58,970,000

58,970,000

1,508,436

238,700

1,269,736

63,002,429

63,002,429

63,002,429

０
０
０
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固定資産明細書

多 ｜古

隼
ｰ

資産の種類
年度当初

現在高
当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高

減1

当年度増加額

面 賞却累号

当年度減少額

凸

額

累計

年度末償却

未済高
備考

土 地 85,489,139 0 0 85,489,139 0 0 0 85,489,139
建 物 188 874 456 0 0 188 874 456 2,532,094 0 97,171,561 91 702 895

構築物 3,516 196 287 40,452,000 6,272,502 3,550 375 785 95,912,715 4,927,420 2,334,461,564 1,215 914 221

機械及び装置 624 582 892 22,354,000 4,397,908 642 538 984 24,693,022 3,848,094 426,326,487 216 212 497

量水器 26 145 422 238,700 0 26 384 122 197,270 0 20,191,147 6 192 975

車両及び運搬具 0 1,269,736 0 1 269 736 0 0 0 1 269 736

計 4,441,288,196 64,314,436 10,670,410 4,494,932,222 123,335,101 8,775,514 2,878,150,759 1,616,781,463

資産の種類
年度当初

現在高
当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高 備考

投資有価証券 696,980,821 0 0 696,980,821

計 696,980,821 0 0 696,980,821
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企業債明細書
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種 類 発行年月日 発行総額
償還高

当年度償還高 償還高累計
未償還残高 発行価額 利率 償還終期 備考

大蔵省資金運用部資金 平成3年3月25日 193,000,000 0 193,000,000 0 0 年6.60％ 平成21年3月 繰上償還

公営企業金融公庫 平成3年3月28日 62,000,000 0 62,000,000 0 0 年6.65％ 平成21年3月 繰上償還

大蔵省資金運用部資金 平成4年3月25日 357,400,000 0 357,400,000 0 0 年5.50％ 令和4年3月

公営企業金融公庫 平成4年3月26日 171,600,000 0 171,600,000 0 0 年5.60％ 平成21年3月 繰上償還

大蔵省資金運用部資金 平成5年3月25日 629,600,000 40,435,653 629,600,000 0 0 年4.40％ 令和5年3月

公営企業金融公庫 平成5年3月26日 269,800,000 0 269,800,000 0 0 年4.45％ 令和3年3月

大蔵省資金運用部資金 平成6年3月23日 392,000,000 22,566,776 368,602,020 23,397,980 0 年3.65％ 令和6年3月

公営企業金融公庫 平成6年3月23日 222,000,000 0 222,000,000 0 0 年3.75％ 令和4年3月

大蔵省資金運用部資金 平成2年3月26日 121,000,000 0 121,000,000 0 0 年6.20％ 令和2年3月 南部簡易水道事業

大蔵省資金運用部資金 平成1年5月10日 228,000,000 0 228,000,000 0 0 年4.85％ 平成31年3月 南部簡易水道事業

大蔵省資金運用部資金 昭和63年5月9日 51,000,000 0 51,000,000 0 0 年4.80％ 平成30年3月 南部簡易水道事業

合 計 2,697,400,000 63,002,429 2,674,002,020 23,397,980
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令和4年度キャッシュ･フロー計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

池田町水道事業会計

1業務活動によるキャッシュ･フロー
当期純利益

減価償却費
貸倒引当金の増減額（△は減少）
受取利息及び受取配当
支払利息
未収金の増減額（△は増額）
未払金の増減額（△は減少）
たな卸資産の増減額（△は増加）
引当金の増減額（△は減少）
預り金の増減額（△は減少）
長期前受補助金等戻入額
固定資産除却費
小計

利息及び配当金の受取額
利息の支払額
業務活動によるキャッシュ･フロー

2投資活動によるキャッシュ･フロー
有形固定資産の取得による支出
投資有価証券の取得による支出
未収金の増減額（△は増額）
未払金の増減額（△は減少）
負担金による収入
分担金による収入
投資活動によるキャッシュ･フロー

3財務活動によるキャッシュ･フロー

108,330,439

123,335,101

△182,272
△3,308,529
2,812,871

A602,589

△7,833,436

69,300

4236,000
△3,806

△69,093,657
1,894,896

155,182,318

3,308,529

△2,812,871

155,677,976

460,478,436
0

7,064,800

12,406,900

14,156,000
lO2980,000

415,870,736

隻認改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出A63,002,429
財務活動によるキャッシュ･フロー △63,002,429

資金増加額(又は減少額） 76,804,811
資金期首残高 789,258,7垣
資金期末残高 866,063,526

ー
卓 ひ
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重要な会計方針及び財務諸表注記

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記
（1） 資産の評価基準及び評価方法
イたな卸資産（貯蔵品）

先入先出法による原価法

（2）

イ

固定資産の減価償却の方法
有形固定資産

定額法（ただし、量水器については取替法による｡）
主な耐用年数

建物 15年～65年
構築物 8年～60年

機械及び装置 6年～17年
量水器 8年

無形固定資産

償却対象資産なし

リース資産

償却対象資産なし

ロ

ノ、
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(3） 引当金の計上方法

退職給付引当金

退職手当組合に加入しており、当該組合に負担金を拠出し積立金の不足等に応じて発生する追加的
な費用は、一般会計において措置するため計上しない。
賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の
負担に属する額を計上している。

法定福利費引当金

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支出見込額
に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。
貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

イ

ロ

ノ、

一
一

(4） 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

少 づ ‐




